Panniculus carnosus validus e portionibus substantiae musculosae massae tendineae ope conjunctis constat. — Fasciae densae et elasticae sunt.

Musculi, quos in *Rhinocerote sondaico* mihi indagare contigit quosque icone nondum publicato illustrare et specialiter designare tentavi, perissodactylorum labiatorum musculis in universum comparari posse videntur, sed pro corporis mole crassiores apparent.

Pro cavitatis cerebralis parvitate cum corporis ambitu comparata *Rhinocerotides* massam cerebralem parvam possidere jam 1849 in craniologia *Rhinocerotis tichorhini* ostendere studui, Owenius vero 1864 in eximia *Rhinocerotis indici* anatomia ipsius cerebri inspectione luculentius demonstravit. Observante eo *Rhinocerotis indici* cerebrum (sicuti pariter putarem) in universum habitum equini offert, sed $\frac{1}{164}$ corporis ponderis tantum exhibet. Hemisphaeria breviora, sed latiora et non solum anteriore, sed etiam posteriore parte magis rotundata, gyros latiores, minus tamen numerosos ostendunt. Cerebellum et partes cerebri in universum partibus homologis mammalium unguatorum similes sunt. Ganglia nervorum olfactoriorum tamen latitudinem et crassitudinem insignem offerunt et arbor vitae cerebelli complicationem minorem quam in *Equis* demonstrat.

Lingua, cui lytta minime deest, antice plana, elongata praeter papillas breves, teneras filiformes, vallatas, eminentiae oblongae longitudinali insertas, tantum possidet.

Cavitas nasalis maxima est. Conchae nasales oblongae, simplices modice revolutae, sicuti conchae ethmoidales deorsum spectantes, equinis similes sunt. Lamina cribrosa foraminibus numerosis est perforata. Cavitates frontales in occiput sunt propagatae. (Br.)

Oculi admodum parvi membrana nictitante obtegi possunt. Bulbus corneam in medio admodum tenuem, et satis parvam chorioideam scleroticae crassae firmiter adhaerentem, tapetum vero nullum ostendit.

Processus ciliares breves lenti crystallinae fere sphaericae facie anteriore parum planae affixae sunt. Iris circularem formam et colorem obscure brunneum offert (L. Thomas) sub conjunctiva usque ad corneae initium et in membranae nictitantis superficie externa pigmentum brunneum, obscurum invenitur.

Auditus organi partis internae structura teste Claudio tapirinae similes.

Rhinoceroses solitarii, bini vel gregibus parum numerosis associati inveniuntur. In universum quidem regiones aquosas velut fluminum et lacuum ripas, et paludes, plantas largiter praebentes, aliis praeferunt non solum pabuli, sitis explendi et balneorum causa, sed quia se in luto volutare amant eoque corium facie externa rigidum, atque saepe rimis dolorosis laborans humectando lenire et contra insectorum impetus tueri tentant. Qua de causa, si aquae penuria exorta est ut eam et lutum inveniant haud raro migrationes longinquas, praecipue inde a crepusculo usque ad solem orientem, suscipiunt. Interdiu vero aut pascuntur aut stantes, aut humi prostrati, in umbra degere amant. — Nutriuntur herbis nec non fruticum et arborum foliis vel teneris ramulis et radicibus, ita ut pabuli reliquiae parvae non solum in intestinis, sed etiam haud raro in dentium molarium eorum coronae detritae cavitatibus inveniuntur. Excrementa ut in equis e globulis magnis ex ano amplo ejectis constant. Urinam mares quidem e penis anteriore parte aut deorsum et antrorsum mittunt, aut pene inter pedes posteriores retrorsum curvato subsultim retrorsum protrudunt. In statu quietis, sicuti erectionis irritatione sexuali exorto vero penis antrorsum directus conspicitur.

Feminae mensibus, ut scribunt, septendecim post coitum (a mare feminae insidenti ut suspicatur effectum) praeterlapis pullum unicum pariunt a matre valde amatum et defensum eique mutuo amore addictum.

Rhinocerotidum oculi satis hebetes quidem apparent, ita ut res longinquas aegre videre dicantur, auditum et olfactum eorum autem acerrimos appellare debemus. Modo dictorum sensuum organorum qualitate et aëris flatus ipsis occurrentis ope enim res valde longinquas, inimicas praecipue, percipere valent.

Statu tranquillo incedentes vel pabulum quaerentes *Rhinocerotinas* animalibus stupidis et innoxiiis adnumerare. Satis facile tamen, e. c. coloris rubri adspectu, irascuntur et tunc indolem tam ferocem, imo immanem, ostendunt ut non solum hominibus, sed etiam leonibus, tigribus et elephantis, nec non congeneribus suis, quibuscum haud raro atrociter dimicant, vigore suo periculosi fiant; idque eo magis quum corporis moles earum cursum velocem haud impediatur. Nec tamen desunt exempla *Rhinocerotum*, qui aetate juvenili capti non solum masuefacti, sed adeo ad equitandum et onera ferenda idonei fuerint. Quamquam etiam illud

factum videmus, ut individua juniora mansucta aetate proveciore ferociam insignem ostenderint.

Occiduntur in locis parum apertis dormientes vel quiescentes vel pabulum carpentes vel bibentes, sclopiis igniariis vel hastis, interdum veneno imbutis, vel capiuntur in fossis.

In universum quidem olim singularum specierum habitatio multo magis erat extensa et numerus earum longe major fuit. Nihilominus tamen in Africa ante 27 circiter annos unius anni spatio venatores anglicani duo 89 Rhinoceroses necarunt, tertius venator vero eorum sexaginta occidit.

Specierum viventium et emortuarum mundi antiqui sic dicti osteologia innixi jam Cuvierus et Owenius *Rhinocerotidum* affinitates cum *Palaeotheriis* indicarunt. In *Symbolarum mearum Sirenologicarum Fasciculo II*, Pachydermatum craniologiam comparatam quoque continente, osteologicas *Rhinocerotidum*, viventium praecipue, relationes cum *Sireniis* et aliis *Ungulatis* pariter respexi.

Anno 1877 Marsh in tractatu (*Introduction and succession of vertebrate life in America, an Address, Nashville Tenn. p. 33 sqq.*) *Rhinocerotidum* reliquias in America repertas tantum respiciente de stirpe earum quae sequuntur retulit:

In stratis tertiariis formae Tapirinae, *Rhinocerotidibus* cognatae, sed aetate majores, inveniuntur. Pelves lacustres occidentales Americae in stratis eocaenis inferioribus genus tapyroideum *Helates* praebuerunt. Eocaena strata sequentia genus *Hyrachyus*, modo dicto generi valde connatum, continent, *Lophiodontibus* et *Tapiris* affine, quorum antecessores hac ratione, ut videtur, cum *Rhinocerotidibus* cohaerent. *Rhinocerotidum* series in ramos duos sejungebatur. De primo ramo adnotavit: In stratis *Dinoceratinis* superioribus inveniri genus *Colonoceras*, re vera *Hyrachyum* repraesentans, cornuum partium interiorum osseorum rudimentalium pari transverso in ossibus nasi munitum. Addidit deinde, strata miocaena inferiora, versus occidentem montium rupestrum (*Rocky Mountains*) sita, genus *Colonoceras* offerre, quod in genus *Diceratherium*, processibus osseis paribus nasalibus, validis instructum, in formatione miocaena superiore bene repraesentatum, transire videtur.

Alter *Rhinocerotidum* Marshii ramus, cujus reliquiae praesertim versus occidentem montium rupestrum (*Rocky Mountains*) sunt repertae, formas processibus osseis nasalibus cornubus destitutas tantum continens, in eocaeno superiore genus *Amynodon*, *Rhinocerotidum* antiquissimum, characteres valde generales offerens, continet. Secundo *Rhinocerotidum* ramo praeterea adscripsit quoque genus miocaenicum *Hyracodon*, quod ab *Hyrachyo* pariter derivavit, nec non genus *Aceratherium*.

Rhinocerotidum rami a Marshio propositi cornuum sic dictorum, processus nasales osseos pares tantum non autem nec cornua genuina, nec fundamenta eorum offerentium, praesentia vel absentia innixi vix tamen ramorum duorum fundamenta tuta praebent. *Rhinoceros pleuroceros* Duvernoy (= *Aceratherium minus* Kaup) et genus *Dicranotherium* enim *Aceratheriis* nimis propinqua apparent, ita ut *Dicranotheria* pro *Aceratheriis* processibus nasalibus paribus munitis haberi possint.

Huc accedit, quod, praeter genera a Marshio *Rhinocerotidum* stirpis ramis duobus adnumerata, in America detectae sunt aliorum Perissodactylorum labiatorum formae *Rhinocerotidibus* hucusque nondum adscriptae, quae propter cranii, praesertim partis rostralis ejus, figuram generalem, nec non pedum rationem universalem, ex parte omnino ad Elephantidas tendentem, in universum tamen magis *Rhinocerotidibus* quam aliis perissodactylorum familiis vel divisionibus recenter creatis adscribendae esse mihi videntur, nominatim *Dinocerata* et *Brontotherides* Marshii. Cranium enim sine dubitatione characteres principales aliis praefereudos, distinctivos praebet, sic dicta cornua paria eorum vero, quum processus osseos tantum, interdum (in *Dinoceratibus*) dentium caninorum alveolorum continuationem formantes sistant, non cornuum verorum indolem manifestent et praeterea etiam in *Rhinocerotidum* genuinorum (*Aceratheriorum* et *Dicranotheriorum*) ossibus nasalibus, ut supra jam indicavimus, pariter observantur, pro characteribus minoris valoris indoli rhinocerotinae faventibus habenda esse videntur. Vix igitur dubitarem, quin formarum organicarum nexum quantum fieri potest intimum sedulo inquirere studentem arrideret opinio, *Dinocerata* et *Brontotheridas* cranii et processuum parium osseorum ratione *Rhinocerotidibus* subfamiliarum peculiarium titulo omnino adjungi posse, etiamsi processuum dictorum in ossibus maxillaribus et bregmatis conspicuorum enormium adpectus singularem, sed fallacem, efficiat impressionem.

Quae de *Rhinocerotidum* familiae institui studiorum summam facienti visum est eam dentium systematis rationis aut completioris aut incompletioris respectu divisiones duas, Legionum nomine a me designatas, praebere.